
 
4 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  2 8 / 2 0 1 1   1 

 

                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Γραφείο Προέδρου Επιτροπής  
Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων  
Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας 
 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 28  

264 41  Πάτρα 
Τηλέφωνο:  2613600169/179 
Φαξ: 2610452176 
 

 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΕΚ ΤΟΥ ΑΡΙΘΜ. 4/2011 ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΣ 

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 
Στην Πάτρα, σήμερα την 27η Οκτωβρίου 2011, ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 στα 

Γραφεία της Περιφέρειας (Ν.Ε.Ο. Πατρών- Αθηνών 28, 1ος Όροφος, Πάτρα), 

συνεδρίασε η Επιτροπή Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού 

Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας όπως συγκροτήθηκε με τις υπ. αριθ. 135/2011 και 

136/2011 αποφάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 

184479 / 999 /19-10-2011 νόμιμη πρόσκληση του Προέδρου της. Στην συνεδρίαση 

παραβρέθηκαν οι: 

1. Νικόλαος Υφαντής, Πρόεδρος, Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος & 

Υποδομών Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας   

2. Αχιλλεόπουλος Πέτρος, Αντιπρόεδρος, Περιφερειακός Σύμβουλος  

3. Παπακωνσταντίνου Κωνσταντίνος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

4. Παππάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

5. Πυλαρινός Νικόλαος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

6. Σταθακόπουλος Ευστάθιος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

7. Σταυρόπουλος Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

8. Τσόγκας Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

9. Χατζηλάμπρου Βασίλειος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

ΑΔΑ: 45ΒΔ7Λ6-ΒΘΟ



 
4 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  2 8 / 2 0 1 1   2 

 

και η γραμματέας της Επιτροπής Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού 

Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας, Στυλιανή Καραμολέγκου, υπάλληλος της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, όπως ορίστηκε με την αριθμ. Πρωτ.: οικ. 134186/1854/22-8-2011 

απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

Στη συνεδρίαση δεν προσήλθαν καίτοι προσκλήθηκαν τα μέλη της επιτροπής κ. 

Γαρουφαλής Νικόλαος, κ. Κελεπούρης Ανδρέας, κα Κοκκαλιάρη – Λάσκαρη 

Νικολέττα  και κ. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος  

Μετά τη διαπίστωση της κατά νόμο σύνθεσης και απαρτίας της Επιτροπής, ο 

Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της Επιτροπής εισάγει προς συζήτηση και λήψη απόφασης 

το παρακάτω θέμα ημερήσιας διάταξης :  

 

ΘΕΜΑ 6 
Γνωμοδότηση για τη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για 

εκσυγχρονισμό υφιστάμενης βιομηχανίας παραγωγής παρασκευασμάτων 

ζωοτροφών – ιχθυοτροφών εγκατεστημένης ισχύος 1.741,05 KW της «ΝΗΡΕΥΣ 
ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΕ» στην ΒΙΠΕ Πατρών Ν. Αχαΐας», 
 

Η Επιτροπή Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής 

Ελλάδας, έχοντας υπόψη:  

 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», άρθρο 164, παρ. 2 

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Π.Δ. 132/2010 ΦΕΚ 225/τ. 

Α΄/27-12-2010). 

3. Τις υπ. αριθμ 135/2011 και 136/2011 αποφάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου, 

περί εκλογής των μελών της Επιτροπής Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων 

Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας 

4. Το υπ. Αριθμ. πρωτ.: 2626/36919/10-5-2011 έγγραφο της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ Δυτ. 

Ελλάδας 

5. Το υπ. Αριθμ. πρωτ.:ΔΑ.Φ.14.1/138730/3737/2809/8-9-2011 έγγραφο της Δ/νσης 

Ανάπτυξης Π.Ε. Αχαΐας  

6.Την υπ. Αριθμ. Πρωτ.: 184489/1003/19-10-2011 εισήγηση του Προέδρου της, 

Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος & Υποδομών η οποία έχει ως εξής :  

ΑΔΑ: 45ΒΔ7Λ6-ΒΘΟ



 
4 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  2 8 / 2 0 1 1   3 

 

 

«Η μελέτη αφορά τον εκσυγχρονισμό υφιστάμενης βιομηχανίας παραγωγής 

παρασκευασμάτων ζωοτροφών-ιχθυοτροφών που βρίσκεται σε ιδιόκτητο οικόπεδο 

έκτασης 22.200 τ.μ. στην ΒΙ.ΠΕ. Πατρών της ΝΗΡΕΥΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ Α.Ε. 

Η εγκατεστημένη κινητήρια ισχύς του εργοστασίου ανέρχεται σε 1.741,05 kW και η 

δυναμικότητά του σε 6 τόνους/ώρα. 

Η παραγωγική διαδικασία είναι πλήρως αυτοματοποιημένη, ελέγχεται με ηλεκτρονικό 

υπολογιστή, επιτελείται σε στεγασμένους χώρους και οι βασικές διατάξεις παραγωγής 

είναι στεγανές. 

Ως καύσιμο χρησιμοποιείται το υγραέριο, το οποίο αποθηκεύεται σε υπόγεια 

δεξαμενή. Η χρήση υγραερίου (LPG) ελαχιστοποιεί τις εκπομπές ρύπων στην 

ατμόσφαιρα από καύσεις. 

Τα αέρια απόβλητα της μονάδας αφορούν κυρίως καυσαέρια από την καύση 

υγραερίου, αιωρούμενα σωματίδια και οσμές από την διαδικασία παραγωγής. 

Για να κατακρατηθούν οι διαφυγές σκόνης στις διατάξεις παραγωγής υπάρχουν 

συστήματα αναρρόφησης αέρα που δημιουργούν συνθήκες υποπίεσης (κυκλώνες) 

ενώ η αποκονίωση επιτυγχάνεται με σακόφιλτρα. 

Εκτός από τις διατάξεις αποκονίωσης, το εργοστάσιο διαθέτει για την απόσμηση των 

αερίων ξηραντηρίου, διάταξη μετάκαυσης.  

Το εργοστάσιο δεν παράγει υγρά βιομηχανικά απόβλητα. 

Τα απόνερα των περιοδικών πλύσεων των παραγωγικών συγκροτημάτων αποτελούν 

επανακυκλώσιμο παραπροϊόν και αξιοποιούνται παραγωγικά. Τα απόνερα από την 

περιοδική πλύση των δαπέδων και τα λύματα προσωπικού καταλήγουν στο δίκτυο 

αποχέτευσης της ΒΙΠΕ και αποκεί στις εγκαταστάσεις επεξεργασίας αποβλήτων της 

ΕΤΒΑ/ΒΙΠΕ Πατρών. 

Τα στερεά απόβλητα του εργοστασίου είναι ελάχιστα και αποτελούνται από αστικά 

απορρίμματα, χαρτικά και γραφική ύλη, ξύλινα τεμάχια από παλέτες και πλαστικούς 

σάκους συσκευασίας τελικού προϊόντος ή πρώτων υλών.  

Τα χαρτικά, η γραφική ύλη κλπ τοποθετούνται σε κάδο και απομακρύνονται μαζί με τα 

αστικά απορρίμματα από απορριμματοφόρο του Δήμου Δυτικής Αχαίας. Οι σάκοι 

τύπου big-bag (με σύσταση από πολυπροπυλένιο και πολυαιθυλένιο) που 

προέρχονται από περιορισμένες παραλαβές πρώτων υλών παραδίδονται σε εταιρεία 

διαχείρισης στερεών υλικών. 

ΑΔΑ: 45ΒΔ7Λ6-ΒΘΟ



 
4 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  2 8 / 2 0 1 1   4 

 

Το εργοστάσιο διαθέτει την υπ’ αρ. ΔΒΦ14.2/360/2809/12-2-2009 άδεια 

λειτουργίας αορίστου χρόνου από την Δ/νση Βιομηχανίας της Ν.Α. Αχαίας. 

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 11623/31-12-08 Α.Ε.Π.Ο. της Δ/νσης ΠΕΧΩ/ΠΔΕ 
η βιομηχανία όφειλε να κατασκευάσει υπόγεια δεξαμενή συγκράτησης 
επιφανειακών απορροών για την περίπτωση περιβαλλοντικού ατυχήματος. 
Έτσι, σύμφωνα με : 

 Το υπ’ αρ. ΔΑ.Φ.14.1/138730/3737/2809/8-9-11 έγγραφο της Δ/νσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Αχαίας και 

 Το υπ’ αρ. 27386/6-10-2011 έγγραφο της ΕΤΒΑ/ΒΙΠΕ, 

Βεβαιώνεται η υλοποίηση του περιβαλλοντικού όρου και γνωμοδοτούν θετικά 

για την εν λόγω Μ.Π.Ε. 

Με βάση τα παραπάνω Εισηγούμαστε ΘΕΤΙΚΑ για την ανωτέρω Μ.Π.Ε.» 

 

7. Ό,τι διατυπώθηκε κατά τη διάρκεια της συζήτησης του θέματος  

 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
Απόφαση 28/2011 

 

Γνωμοδοτεί θετικά για τη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για εκσυγχρονισμό 

υφιστάμενης βιομηχανίας παραγωγής παρασκευασμάτων ζωοτροφών – 

ιχθυοτροφών εγκατεστημένης ισχύος 1.741,05 KW της «ΝΗΡΕΥΣ 

ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΕ» στην ΒΙΠΕ Πατρών Ν. Αχαΐας».  

 

.…………………………………………………………………………………………………. 

Το παρόν πρακτικό, αφού συντάχθηκε, αναγνώστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται 

ως εξής:  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Υφαντής Νικόλαος 

Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος 

& Υποδομών Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας 

ΤΑ ΜΕΛΗ  

 

1. Αχιλλεόπουλος Πέτρος, Αντιπρόεδρος  

2. Παπακωνσταντίνου Κωνσταντίνος  

3. Παππάς Γεώργιος 

4. Πυλαρινός Νικόλαος  

ΑΔΑ: 45ΒΔ7Λ6-ΒΘΟ



 
4 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  2 8 / 2 0 1 1   5 

 

 

 

 

 

  

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Η Γραμματέας  

Καραμολέγκου Στυλιανή  

5. Σταθακόπουλος Ευστάθιος  

6. Σταυρόπουλος Χρήστος  

7. Τσόγκας Γεώργιος  

8. Χατζηλάμπρου Βασίλειος  

 

 

 

ΑΔΑ: 45ΒΔ7Λ6-ΒΘΟ


